
Please submit this “Application for Flat-amount Cut of Personal Income Tax in Year-end Adjustment”
(hereinafter “Application for Year-end Adjustment”) to your employer by the time of year-end adjustment, if 
intending to include the followings in the amount calculation for the flat-amount cut of personal income tax at 
the time of year-end adjustment: the spouse living in the same household not described in the “Application for 
Exemption for Spouse of Employment Income Earner and Application for Flat-amount Cut of Personal Income 
Tax in Year-end Adjustment”; or the dependent relatives not described in the “For 2024 Application for (change 
in) Exemption for Dependents of Employment Income Earner” (hereinafter “Application for Exemption for 
Dependents”) (hereinafter “spouse living in the same household” and “dependent relatives” will be collectively 
called “spouse living in the same household, etc.”).  

*Attention points when submitting the applications*
１ Regarding the dependent relatives qualified for deduction or dependent relatives less than 16 years old as described

in the application for Exemption for Dependents, since the same information were already included in the amount 
calculation for the flat-amount cut of personal income tax, it is not necessary to include the same information in this 
year-end adjustment again. 

２ Even if Application for Exemption for Dependents or “Application for Flat-amount Cut of Personal Income Tax for 
Withholding Tax” including a description on the name of the spouse, etc. was submitted, if intending to include the 
spouse living in the same household in the amount calculation for the flat-amount cut of personal income tax at the 
time of year-end adjustment, it is necessary to submit either the Application for Exemption for Spouse, etc. or the 
Application for Year-end Adjustment including a description on the name of the spouse living in the same household, 
etc. Therefore, please fill out the “Application for Exemption for Spouse of Employment Income Earner and Application 
for Flat-amount Cut of Personal Income Tax in Year-end Adjustment” (form for both purposes), separately prepared by 
the NTA, and submit it to your employer. 

３ Even if “Application for Flat-amount Cut of Personal Income Tax for Withholding Tax” including a description on the 
name of the dependent relatives, etc., if intending to include any dependent relatives not described in the Application 
for Exemption for Dependents in the amount calculation for the flat-amount cut of personal income tax at the time of 
year-end adjustment, please fill out this application for year-end adjustment, and submit it to your employer. 

１ Describe that this will be used as “application for year-end adjustment” 

When submitting this application for year-end adjustment, for the purpose of including the spouse living in 
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the same household, etc. in the amount calculation for the flat-amount cut of personal income tax at the time 
of year-end adjustment, please enter a checkmark in “□”.  

 
 ２ Fill in the information on spouse living in the same household or dependent relatives 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
▶  Name of  spouse living in the same household or 

  dependent relatives 
 
 

 
                                     ▶➍Estimated income amount of this year 

 
▶  Individual Number                           
 
 

 
*Attention points when filling out the applications* 
 

➊ ➋ 

➌ ➍ 

Describe the full name and its pronunciation(furigana) 
of the spouse living in the same household, etc. 
 

* It is not necessary to describe the following described in the 
“Application for Exemption for Spouse of Employment Income 
Earner and Application for flat-amount cut of personal income 
tax in year-end adjustment” once again: the spouse living in the 
same household; and the dependent relatives qualified for 
deduction or the dependent relatives less than 16 years old 
described in the Application for Exemption for Dependents.  

 

Confirm whether the spouse living in the same household, 
etc. is a resident and enter a checkmark. 
 

* If the spouse living in the same household, etc. is a non-resident, 
such spouse living in the same household, etc. cannot be included 
in the amount calculation for the flat-amount cut of personal 
income tax. 

Individual Number should be described for the spouse 
living in the same household, etc. However, under certain 
conditions, description on Individual Number is not 
required. For this, you are advised to check with your 
employer. 
 

Describe the estimated total income amount of the spouse 
living in the same household, etc. in 2024. 
 
* If the estimated total income amount of the person exceeds 
480,000 yen, such spouse living in the same household, etc. cannot 
be included in the amount calculation for the flat-amount cut of 
personal income tax.   

 

➊ ➋ 

➌ ➍ 

1  In case there are two or more income earners in a household (for instance, households where both husband and his wife are 
working), the following should apply. Please be careful not to describe the one spouse living in the same household and/or other 
dependent relatives in your application as well as in the application of any other income earner in the same household in a 
duplicate manner. 
I  In case your spouse living in the same household is a dependent relative for the other income earner at the same time, the 

spouse living in the same household cannot be included in the amount calculation for the flat-amount cut of personal income 
tax for multiple times. (Amount calculation for the flat-amount cut of personal income tax should be carried out assuming 
that the person is your spouse living in the same household or that the person is the other income earner’s dependent 
relative.) 

II  In case any of your dependent relatives is also a dependent relative for the other income earner in the same household, 
the dependent relative cannot be included in the amount calculation for the flat-amount cut of personal income tax for 
multiple income earners. (Amount calculation for the flat-amount cut of personal income tax should be carried out assuming 
that the dependent relative is a dependent relative for only one person, or yourself or another income earner.) 

III In the cases I and II above, how the spouse living in the same household, etc. should be included in the amount calculation 
for the flat-amount cut of personal income tax (as whose spouse living in the same household, as whose dependent relative, 
etc.) is determined by the description included in the Application for Exemption of Dependents or in the Application for 
Withholding Taxes, etc. 

2   In case your spouse dies in 2024 and you get married with another person also within 2024, only one spouse living in the 
same household can be included in the amount calculation for the flat-amount cut of personal income tax: that is, the spouse 
who died, or the other person who became your new spouse.  

3   In the cases 1 and 2 above, if you receive any income deduction for the spouse living in the same household, etc. (exemption 
of spouse, dependency exemption, etc.), the spouse living in the same household, etc. needs to be included in the amount 
calculation for the flat-amount cut of personal income tax for you.  

On the contrary, for example, if dependency exemption is applied to any of your dependent relatives under your wife, the 
dependent relative cannot be included in the amount calculation for the flat-amount cut of personal income tax for you; in 
other words, such person should be included in the amount calculation for the flat-amount cut of personal income tax for your 
wife. 

▶  Falling under the resident category ➊ 

➋  

➌


